
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA SARDEGNA 

N. 23/12 DEL 27.04.2025 “ARTICOLO 14 DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2025, N. 8. 

ADEGUAMENTO ORGANIZZATIVO-FUNZIONALE E COMMISSARIAMENTO DELL’AZIENDA 

REGIONALE DELL'EMERGENZA E URGENZA DELLA SARDEGNA (AREUS). NOMINA DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO. 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

Il Commissario Straordinario  
 

 

Dr. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
1

laura.peddio
Font monospazio
06     05     2025



     
 

Pagina  2 di 4   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTO l’art. 14 della L.R. n. 8/2025 “Adeguamento organizzativo-funzionale e 

commissariamento delle aziende sanitarie” che prevede che “per la realizzazione del 

processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed 

organizzativi del Servizio sanitario regionale previsto dalla presente legge, la Giunta 

regionale, su proposta dell'Assessore regionale competente in materia di sanità, entro 

quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, commissaria in 

via straordinaria le otto aziende socio-sanitarie locali, l'azienda ospedaliera ARNAS "G. 

Brotzu", l'AREUS e le due aziende ospedaliero-universitarie”; 

 

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Sardegna con D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 ha 

disposto: 

- di dare avvio, in conformità alle disposizioni contenute nella legge regionale n. 8/2025, al 

processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed 

organizzativi del Servizio sanitario regionale; 

- di nominare il dott. Angelo Maria Serusi, scelto tra i soggetti inseriti nell'elenco nazionale 

dei Direttori Generali di cui all'art. 1 del D. Lgs. del 4 agosto 2016 n. 171, quale Commissario 

Straordinario per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo 

dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza 

della Sardegna (AREUS) e per dirigere l'Azienda fino alla nomina del Direttore Generale 

dell'Azienda medesima; 

 

PRESO ATTO che, in esecuzione della citata D.G.R. n. 23/12 è stato stipulato tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il dott. Serusi apposito contratto di prestazione d’opera 



     
 

Pagina  3 di 4   

intellettuale di conferimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’AREUS, della 

durata di 6 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del medesimo, il quale può essere 

rinnovato per una sola volta per un uguale periodo; 

 

FATTO PRESENTE che in conformità alla predetta D.G.R. 23/12 il Direttore Generale della 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) in carica, decade e 

cessa dalle sue funzioni alla data di insediamento del Commissario Straordinario che 

avviene nella giornata odierna del 06.05.2025; 

  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate, 

   

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e per l’effetto: 

 

a) di prendere atto della Delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 23/12 del 

27/04/2025 - di nomina del dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario per 

l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed 

organizzativo dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

b) di dare atto dell’avvenuta sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Serusi di conferimento 

dell’incarico di Commissario Straordinario dell’AREUS, decorrente dalla data di 

sottoscrizione, avvenuta il 28.04.2025; 

 

c) di dare atto che in conformità alla predetta D.G.R. 23/12 il Direttore Generale della 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) in carica, decade e 

cessa dalle sue funzioni alla data di insediamento del Commissario Straordinario che 

avviene nella giornata odierna del 06.05.2025;  

 

d) di demandare alle S.C. Affari Generali, Risorse Umane e Relazioni Sindacali e Bilancio e 

Gestione Finanziaria l'esecuzione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 

competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi adempimenti; 

 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

f) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                         Dr. Angelo Maria Serusi 

 

 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali  

Il Delegato Dott.                       

 

laura.peddio
Font monospazio
06    05    2025        21    05     2025


		2025-05-06T12:31:40+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-05-06T12:32:06+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-05-06T16:02:24+0200
	Laura Peddio




